
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 61997 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 από-

φασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός με-

λών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδι-

κού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» 

(Β’ 6595).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 

ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια- 

δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργού και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιβ) της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56),

ιγ) της υπ’ αρ. 195469/18.07.2025 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 890) και

ιδ) της υπό στοιχεία 149722 ΕΞ 2025/29.08.2025 από-
φασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Διορισμός Προέδρου του Συμβουλίου Οικονομι-
κών Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ο.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121).

2. Την υπ’ αρ. 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

3. Την υπ’ αρ. 69415/19.09.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1043) απόφα-
ση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας περί διορισμού Συντονιστή Αποκατάστασης και 
Ανασυγκρότησης στον Έβρο με έδρα την Αλεξανδρού-
πολη βάσει του άρθρου 14A του ν. 4797/2021 (Α’ 66).

4. Την ανάγκη ενεργοποίησης ενός Σχεδίου Αποκατά-
στασης και Ανασυγκρότησης της περιοχής του Έβρου, 
μετά τις πυρκαγιές του Αυγούστου του 2023.

5. Την υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφαση «Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για 
την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για 
τον Έβρο» (Β’ 6595).

6. Την υπ’ αρ. 44073/22-12-2023 απόφαση «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφασης “Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5389

67927

09.10.2025 21:17:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67928 Τεύχος B’ 5389/09.10.2025

την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για 
τον Έβρο” (Β’ 6595)» (Β’ 7384).

7. Την υπ’ αρ. 8835/06-02-2024 απόφαση «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφασης “Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για 
την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για 
τον Έβρο” (Β’ 6595)» (Β’ 941).

8. Tην υπ’ αρ. 24466/15-04-2025 (Β’ 2264) απόφαση 
περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 όμοιας.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 
απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ει-
δικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος για τον Έβρο» (Β’ 6595), με την αντικατά-
σταση των μελών με αύξοντες αριθμούς 8 και 13, και το 
άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
1. Τον Κωνσταντίνο Κατσαφάδο, Υφυπουργό Κλιματι-

κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αρμόδιο για θέμα-
τα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής, ως Πρόεδρο,

2. τον Αθανάσιο Πετραλιά, Υφυπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών,

3. τον Κωνσταντίνο Γκιουλέκα, Υφυπουργό Εσωτερικών,
4. τον Αθανάσιο Κοντογεώργη, Υφυπουργό στον Πρω-

θυπουργό,
5. την Αικατερίνη Οικονόμου, Γενική Γραμματέα Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών,

6. τον Ευστάθιο Σταθόπουλο, Γενικό Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

7. τον Παναγιώτη Στάθη, Γενικό Γραμματέα Δημόσιας 
Τάξης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,

8. τον Σπυρίδωνα Πρωτοψάλτη, Γενικό Γραμματέα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

9. τον Πέτρο Καμπούρη, Γενικό Γραμματέα Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

10. τον Γεώργιο Κέλλη, Συντονιστή Αποκατάστασης 
και Ανασυγκρότησης Έβρου,

11. τον Παναγιώτη Καβιδόπουλο, Αντιστράτηγο, Διοι-
κητή του Δ’ Σώματος Στρατού,

12. τον Γεώργιο Αμυρά, Ειδικό Σύμβουλο του Πρω-
θυπουργού,

13. τη Ζαφείρα Καστρινάκη, Πρόεδρο του Συμβουλίου 
Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (ΣΟΕ),

14. τον Φώτιο Μάρη, Πρύτανη του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης,

15. τον Παναγιώτη Λιαργκόβα, Πρόεδρο του Κέντρου 
Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών,

16. τον Γεώργιο Τσαντόπουλο, Πρόεδρο στο Τμήμα 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,

17. τον Ευάγγελο Δρυμπέτα, Καθηγητή στο Τμήμα Οι-
κονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης,

18. τον Κωνσταντίνο Χαζάκη, Καθηγητή στο Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης,

19. τον Ιωάννη Γήτα, Καθηγητή στο Τμήμα Δασολογίας 
και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

20. τον Σταύρο Μπένο, Πρόεδρο του Σωματείου «Διά-
ζωμα»,

21. τον Βασίλειο Γιαννακόπουλο, Εργαστηριακό Δι-
δακτικό Προσωπικό στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσι-
κού Περιβάλλοντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά. Τα λοιπά μέλη ορί-
ζουν τους αναπληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση 
της Επιτροπής».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 από-
φαση «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδι-
κής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος για τον Έβρο» (Β’ 6595).

Η απόφαση αυτή απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02053890910250002*


